
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 73/15-12-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 1232-73/15-12-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για παράταση του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ & ΙΘΑΚΗΣ». 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 15-12-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την 13-12-2023 Ορθή Επανάληψη της  με 
αριθμ. πρωτ. 106381/75/11-12-2023 πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  
Αικατερίνης Μοθωναίου, Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα 
μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
Αικατερίνη  Μοθωναίου  Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς   Τακτικό Μέλος  
Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος  
Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης.   
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Ανδρέας Κτενάς.   
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Χρήστος Ηρακλής Σκούρτης. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής 

ΕΗΔ 12o Θέμα Εισήγηση για παράταση του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ & ΙΘΑΚΗΣ». 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 12ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης και 
καταθέτει εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, 
κας Διονυσίας Κακονύκτη, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

I.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ & ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  : 1.200.000,00 € (με ΦΠΑ). 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ  

: Yπ’ αρ. πρωτ. 86480/18747/24-10-2022 Απόφαση (Δ.Τ.Ε. της 
Π.Ε. Κεφ/νίας) 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  : ΠΔΕ ΣΑΕΠ 522 ΚΕ 2020ΕΠ52200001  

ΑΔΑ: 6ΚΔΨ7ΛΕ-ΜΡΕ



 

ΗΜ. ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ  : 29-11-2022 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡ. ΠΡΑΚΤ. 
ΔΗΜΟΠΡ.  

: 1089-60/7-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΜΠ57ΛΕ-21Φ) απόφαση της Ο.Ε. 
της Π.Ι.Ν. 

ΜΕΣΗ ΤΕΚΜΑΡΤΗ ΕΚΠΤΩΣΗ  : 11,96 %  
ΠΟΣΟ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ  : 1.057.207,58 € με ΦΠΑ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  : 11-4-2022 (αρ. πρωτ. 31210/6739/11-4-2022,  

ΑΔΑΜ: 23SYMV012485646, ΑΔΑ: Ρ61Δ7ΛΕ-ΤΦΛ) 
ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ  : Σταύρος Πανέρης,  

Πολιτικός Μηχανικός  
(υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 31478/6786/12-4-2023 Απόφαση 
ΔΤΕ/ΤΣΕ, ΑΔΑ: ΨΡΔΦ7ΛΕ-ΗΥ7). 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ  : ΑΡΧΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 7-12-2023 
ΑΙΤΗΣΗ-ΔΗΛΩΣΗ ΔΙΑΚΟΠΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

: Αρ. πρωτ. 96800/20388/14-11-2023 αίτηση του αναδόχου 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΔΟΧΗΣ 
ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

: 23-11-2023 (αρ. πρωτ. 96800/20388 Απόφαση της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας) 

 
Περιληπτικό ιστορικό:  
 
Mε την 59-03/1-2-2023 (ΑΔΑ: 90Ε67ΛΕ-Υ1Β) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων αποφασίστηκε η ανάθεση του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ 
ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ   ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ & ΙΘΑΚΗΣ», Π/Υ δαπάνης 1.200.000,00 € με τον 
Φ.Π.Α. στον ΛΑΜΠΡΟ ΣΠΥΡΑΤΟ, ΕΔΕ, με μέση τεκμαρτή έκπτωση 11,96% στις τιμές του τιμολογίου της 
εγκεκριμένης μελέτης που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων των Π. Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης. 
 
Στις 11 Απριλίου 2023 υπεγράφη η Σύμβαση κατασκευής του παραπάνω έργου, αξίας ενός εκατομμυρίου 
πενήντα επτά χιλιάδων διακοσίων επτά ευρώ και πενήντα οχτώ λεπτών (1.057.207,58 €) και καθορίστηκε 
προθεσμία περαίωσης των εργασιών του έργου το χρονικό διάστημα των διακοσίων σαράντα (240) 
ημερών από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, ήτοι μέχρι τις 7 Δεκεμβρίου 2023.  
 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΟ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: 
 
Το έργο αφορά σε οδικές παρεμβάσεις άμεσης αποκατάστασης των βλαβών του οδικού δικτύου 
(συμπεριλαμβανομένων εργασιών χαρακτήρα οδικής ασφάλειας), ιδίως από πρόσφατα φυσικά φαινόμενα∙ 
εργασίες επιδιορθώσεων,  αποκαταστάσεων ή αναβαθμίσεων βατότητας κ.λπ. στα πλαίσια της 
υπάρχουσας χάραξης του οδικού δικτύου.  
 
ΕΚΤΕΛΕΣΜΕΝΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  
Έχουν πραγματοποιηθεί εργασίες καθαρισμού και μόρφωσης τάφρων, εργασίες ασφαλτικών σε διάφορα 
τμήματα του επαρ. οδικού δικτύου της Κεφαλονιάς & Ιθάκης, εργασίες διαγραμμίσεων στα 
ασφαλτοστρωμένα τμήματα, καθώς και κατασκευές τοιχίων αντιστήριξης. 
 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙΣΑ ΣΥΜΒΑΣΗ 
Έχει εγκριθεί ο 1ος Α.Π.Ε. του έργου [αρ. πρωτ. 86444/18189/12-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΧΤ47ΛΕ-ΙΨΤ, 
ΑΔΑΜ:23SYMV013576781)] 
 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
α. Πιστοποιήσεις 
 1η Εντολή πληρωμής ποσού 120.299,36€ (με Φ.Π.Α.), αρ. πρωτ. 63203/13674/11-8-2023 (ΑΔΑ: 
6ΑΨΒ7ΛΕ-ΖΓΛ) 
 2η Εντολή πληρωμής ποσού 308.918,89€ (με Φ.Π.Α.), αρ. πρωτ. 81826/17368/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΛΘ47ΛΕ-2Σ2) 
    
β. Εκτελεσμένο αντικείμενο βάσει πιστοποιήσεων:  

ΑΔΑ: 6ΚΔΨ7ΛΕ-ΜΡΕ



 

  40,6% % 
 
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Ο ανάδοχος με την από 10-11-2023 αίτησή του (υπ’ αριθ. πρωτ. ημετ. 95917/20213/10-11-2023), ζητά να 
του χορηγηθεί παράταση της συνολικής προθεσμίας κατά 3 μήνες, ήτοι έως και τις 11-3-2024, για την 
ολοκλήρωση των εργασιών του έργου. 
Ο ανάδοχος αιτήθηκε την ανωτέρω παράταση με τις εξής αιτιολογίες: 
1. έγκριση του 2ου Α.Π.Ε.,  
2. δυσμενών καιρικών συνθηκών (βροχοπτώσεις κ.λπ.), 
 
Κατόπιν αυτών και 
λαμβάνοντας υπ’ όψη τα εξής: 
 
1. Το γεγονός ότι ο ανάδοχος κατέθεσε την αίτηση παράτασης στις 10-11-2023. Η αίτηση αυτή 
θεωρείται χρονολογικά εμπρόθεσμη. 
2. Το γεγονός ότι ο ανάδοχος κατέθεσε την με αρ. πρωτ. 96800/20388/14-11-2023 αίτηση – δήλωση 
διακοπής εργασιών, λόγω καθυστέρησης πληρωμής του 2ου λογαριασμού πέραν του ενός μήνα, 
επικαλούμενος το αρ. 71 παρ. 10 & αρ. 79 παρ. 3 του Ν. 4782/2021. 
3. Την αρ. πρωτ. 96800/20388/23-11-2023 Απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας περί αποδοχής 
της Ειδικής Δήλωσης Διακοπής Εργασιών του αναδόχου. 
4. Το γεγονός ότι τα σημεία του οδικού δικτύου που γίνονται επεμβάσεις δεν είναι εκ των προτέρων 
γνωστά και γίνεται ιεράρχηση ανάλογα με τις ανάγκες που προκύπτουν. 
5. Το γεγονός ότι αναμένεται η έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών του έργου ο 
οποίος συντάσσεται από την υπηρεσία.  
6. Το γεγονός ότι είναι πλέον τακτικό φαινόμενο η καθυστέρηση πληρωμής των λογαριασμών (λόγω 
αδυναμίας εξασφάλισης πιστώσεων), σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η νομοθεσία δίνει τη δυνατότητα 
στους αναδόχους να κάνουν διακοπή εργασιών λόγω καθυστέρησης πληρωμής λογαριασμού πέραν του 
ενός μήνα, που δημιουργούν συνθήκες που επιφέρουν κατ’ ακολουθία μεγάλες καθυστερήσεις στα έργα.  
7. Το γεγονός ότι είναι άκρως απαραίτητη η παρούσα εργολαβία (συντήρησης οδικού δικτύου), 
διαφορετικά τόσο η εποπτεία στο οδικό δίκτυο όσο και η μετέπειτα επισήμανση και η επιδιόρθωση τυχόν 
διαπιστωμένων βλαβών, καθίσταται προβληματική με άλλο τρόπο (έλλειψη ίδιων μέσων, ολιγάριθμο 
τεχνικό προσωπικό, παντελής έλλειψη εργατοτεχνικού προσωπικού, αδυναμία διάθεσης υπηρεσιακών 
οχημάτων και οδηγών κ.α.).  
8. Το γεγονός ότι είναι απολύτως απαραίτητη η χορήγηση παράτασης, ώστε με την όποια άρση των 
λόγων της διακοπής, να δοθούν εντολές από την υπηρεσία και να ξεκινήσουν και πάλι άμεσα οι 
απαραίτητες εργασίες (σ.σ. για να μπορεί να γίνει αυτό πρέπει να είναι το έργο τυπικά ενεργό, δηλαδή 
εντός νόμιμης προθεσμίας).  
 
                                                          Ε ι σ η γ ο ύ μ ε θ α 
 
Την χορήγηση  παράτασης (1ης) για την περαίωση των εργασιών του εν θέματι έργου, από τη λήξη της 
προηγούμενης προθεσμίας (7/12/2023), κατά πέντε (5) μήνες, ήτοι έως και τις 7/5/2024, προκειμένου να 
ολοκληρωθούν οι εργασίες του έργου και να κλείσει το φυσικό αντικείμενο της εργολαβίας (μετά την 
οριστική άρση διακοπής εργασιών του αναδόχου). 
 
Η παράταση αυτή δίνεται χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου και με χορήγηση αναθεώρησης. 
 
Συνημμένα: Η από 10-11-2023 αίτηση του αναδόχου (υπ’ αριθμ. πρωτ. 95917/20213/10-11-2023) 
                      
   Η Προϊσταμένη Τ.Σ.Ε. 
    

   
Διονυσία Κακονύκτη 
Πολιτικός Μηχανικός  

 
 

ΑΔΑ: 6ΚΔΨ7ΛΕ-ΜΡΕ



 

 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης  δήλωσε ότι συμφωνεί με 
την παράταση προκειμένου να ολοκληρωθούν τα έργα σε 3 επικίνδυνα σημεία.  
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς  
Σταύρος Τραυλός  
Θεόδωρος Χαλικιάς 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
Ιωάννης Ροντογιάννης 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την  χορήγηση  παράτασης (1ης) για την περαίωση των εργασιών του εν θέματι έργου, από τη λήξη 
της προηγούμενης προθεσμίας (7/12/2023), κατά πέντε (5) μήνες, ήτοι έως και τις 7/5/2024, προκειμένου 
να ολοκληρωθούν οι εργασίες του έργου και να κλείσει το φυσικό αντικείμενο της εργολαβίας (μετά την 
οριστική άρση διακοπής εργασιών του αναδόχου). 
 
Η παράταση αυτή δίνεται χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου και με χορήγηση αναθεώρησης. 
 
 

ΑΔΑ: 6ΚΔΨ7ΛΕ-ΜΡΕ



 

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1232-73/15-12-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς  
 

Σταύρος Τραυλός  
 

Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 

 
Ιωάννης Ροντογιάννης 
 
 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
  

 

ΑΔΑ: 6ΚΔΨ7ΛΕ-ΜΡΕ


		2023-12-18T09:32:19+0200
	Athens




